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ÖZ 

Süs bitkileri endüstrisi, çok sayıda çeşitli türlerde estetik değerleri olan bitkileri kapsamaktadır. Bu sektörün ekonomik 
etkisi de dikkate değer bir öneme sahiptir. Süs bitkileri pazarının ekonomik büyüklüğüne rağmen çözülmesi gereken 
sorunlar ve bitki üretiminde iyileştirmeler gerekli olmaktadır. Ayrıca, süs bitkileri sektörü, pazarın küreselleşmesi, iklim 
değişikliğiyle ilgili belirsizlikler, arazi kullanım rekabeti gibi birden fazla zorlukla da karşı karşıya kalmaktadır. Hem 
ekonomik hem de sürdürülebilirlik açısından süs bitkileri üretiminin optimizasyonunda kontrollü ortam sistemleri, seralar, 
topraksız sistemler, tam kapalı mekanlar ve LED yapay ışık kaynaklarının kullanımı ve etkinlikleri son yıllarda yapılan 
araştırma sonuçlarıyla büyük önem kazanmıştır. Bu durum teknoloji odaklı bir yaklaşım kullanılarak çevresel 
parametrelerin doğru bir şekilde ele alınmasına olanak tanımaktadır. Işık, fotosentezde sahip olduğu önemi ile bitki 
büyümesini ve gelişimini koordine eden temel çevresel faktördür. Son yıllarda bitki yetiştiriciliği için özelikle LED 
teknolojisiyle istenilen dalga boyunda ve karışımlarında yapay aydınlatmanın uygulamalarında etkinlikleri görülmeye 
başlanmıştır. Ayrıca güneş radyasyonunun zayıf olduğu zamanlarda tamamlayıcı bir kaynak olarak da tek başına bir ışık 
kaynağı olarak fotosentez için enerji sağlamakta ve bitki gelişim evrelerini, çiçeklenme süreçlerini düzenleyebilmektedir. 
Miktar (yoğunluk), süre (fotoperiyot) ve spektral kompozisyon gibi ışık özelliklerini düzenleyerek; çiçeklenmeyi, bitki 
gelişimini arzu edilen şekilde düzenleyebilmek, bitki mimarisini kontrol etmek, üretim sezonunu kısaltabilmek, yaprak 
ve çiçek renklerini etkileyebilmek, uzun ömürlülüğü sağlamak, raf ömrünü uzatmak gibi önemli süs bitkileri üretim 
hedeflerine ulaşmak mümkün olabilmektedir. Yalnızca bitkisel üretimde standart ek aydınlatma dışında, hızlı gelişim, 
vejetasyon süresini düzenleme, çiçek oluşumu, yapraklanma artışı, büyüme evrelerinin düzenlenmesi, renk oluşumları, 
bodurlaşma, vazo ömrünü uzatma gibi çok sayıda önemli etkiler ortaya çıkarılmaya başlanmıştır. Bu konuda son yıllarda 
araştırmalar hızlı bir artış göstermiştir. Bu araştırmada da süs bitkileri üretiminde önem kazanan LED aydınlatma 
kaynaklarının, farklı dalga boyu ve karışımlarının süs bitkilerinde ki sonuçları ve yapılan literatür çalışmalarıyla özellikle 
son yıllardaki etkinlikleri ortaya konulmuştur. 
Anahtar Kelimeler: Aydınlatma, LED, spektrum, süs bitkileri 
 

Use of LED Lighting Sources in Ornamental Plant Cultivation 

 

ABSTRACT 

The ornamental plant industry covers a large number of plants with various types of aesthetic values. The economic 

impact of this sector has also considerable importance. Despite the economic size of the ornamental plant market, there 

are problems to be solved and improvements in plant production are necessary. In addition, the ornamental plant sector 

is faced with multiple challenges such as globalization of the market, uncertainties related to climate change, and land 

use competition. In terms of both economic and sustainability, the use and effectiveness of controlled environment 

systems, greenhouses, soilless systems, fully closed spaces and LED artificial light sources have gained great importance 

in the optimization of ornamental plant production with the results of research conducted in recent years. This situation 

allows environmental parameters to be addressed correctly using a technology-oriented approach. Light is the main 

environmental factor that coordinates plant growth and development with its importance in photosynthesis. In recent 

years, the effectiveness of artificial lighting applications, especially with LED technology in the desired wavelength and 

mixtures for plant cultivation, has begun to be seen. In addition, as a complementary source when solar radiation is weak, 

it provides energy for photosynthesis as a single light source and can regulate plant development stages and flowering 

processes. By regulating light properties such as amount (intensity), period (photoperiod) and spectral composition; it is 

possible to achieve important ornamental plant production targets such as regulating flowering and plant development as 

desired, controlling plant architecture, shortening the production season, affecting leaf and flower colors, ensuring 

longevity, and extending shelf life. Apart from standard supplementary lighting in plant production alone, many important 

effects such as rapid development, regulating vegetation period, flower formation, increased leafing, regulating growth 

phases, color formation, dwarfing, and extending vase life have begun to emerge. Research on this subject has shown a 

rapid increase in recent years. In this research, the results of LED lighting sources, which have gained importance in 

ornamental plant production, different wavelengths and mixtures on ornamental plants and their effectiveness, especially 

in recent years, have been revealed with literature studies. 
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GİRİŞ 
 

Süs bitkileri; kesme çiçekler, soğanlı bitkiler, iç ve 
dış mekân bitkileri gibi çok çeşitli bitkileri 
kapsamaktadır [1]. Süs bitkileri çevremize estetik bir 
görünüm sağlamasının yanı sıra tüm dünyada bitkisel 
üretim ticaretinde de ekonomik olarak büyük bir 
önem taşımaktadır [2, 3, 4]. Dünya çapındaki süs 
bitkileri pazarının 2023’ten 2028’e kadar olan 

dönemde %7,28’lik bir oranla daha da büyümesi 
beklenmektedir [5]. Avrupa, yaklaşık %47’lik bir 

payla en büyük süs bitkileri pazarına sahip olurken 
bunu Asya-Pasifik (%20) ve Amerika Birleşik 
Devletleri (%13,5) takip etmektedir [5]. Süs bitkileri 
sektörünün ekonomik önemine rağmen pazarın 
küreselleşmesi, iklim değişikliğiyle ilgili 
belirsizlikler, arazi kullanım rekabeti gibi sorunların 
çözülmesi gerekmektedir [6, 7]. Süs bitkileri 
üretiminin optimizasyonunda ekonomik ve 
sürdürülebilir sistemler bu sebeple büyük önem 
taşımaktadır. Özellikle seralar, topraksız tarım 
sistemleri, tam kapalı mekanlar ve LED aydınlatma 
kaynaklarının kullanımı son yıllarda büyük önem 
kazanmıştır [8]. 

Işık, fotosentetik CO₂ asimilasyonunu başlatıcı 
etkisi nedeni ile bitki büyümesi ve gelişimini 
etkileyen en temel çevresel faktördür. Ayrıca, 
büyümenin birçok gelişimsel yönünde yer almakta ve 
fotomorfogenez olarak tanımlanan sinyalleri 
tetiklemektedir [9, 10, 11]. Son yıllarda bitki 
yetiştiriciliğinde yapay aydınlatmanın kullanımı, 
güneş ışığının yetersiz olduğu zamanlarda 
tamamlayıcı veya tek başına bir ışık kaynağı olarak 

büyük önem taşımaktadır. Özellikle fotosentez için 
enerji sağlama, ürün morfogenezini ve çiçeklenme 
sürecini düzenleme gibi önemli etkileri aydınlatma 
kaynaklarının kullanımını daha da ön plana 
çıkartmaktadır [11, 12]. Işığın miktar (yoğunluk), 
süre (fotoperiyot) ve kalite (spektral kompozisyon) 

gibi özellikleri ayarlanarak çiçeklenmeyi teşvik etme, 

yaprak şeklini ve bitki mimarisini kontrol etme, 

üretim sezonunu uzatma, yaprak ve çiçek rengini 
ayarlama, vazo ömrünü uzatma ve patojenlere karşı 
dayanıklılığı artırmak gibi önemli süs bitkileri üretim 
hedefleri sağlanabilmektedir [9, 10]. 

Yapay aydınlatma kaynağı olarak yakın zamana 
kadar floresan, HPS ve metal halde lambaların 

kullanımı yaygındı. [13]. Ancak geleneksel 

aydınlatma sistemlerinde yaşanan sorunlar bu 
lambaların etkinliğini kısıtlamaktadır. Özellikle 

yüksek enerji ihtiyacı, aşırı ısınma ve ışık 
spektrumunu düzenleyememe gibi dezavantajları bu 

lambaların kullanımında ortaya çıkan sorunlardır [14, 

15]. Son zamanlarda ortaya çıkan ışık yayan diyot 
(LED) teknolojisi ise sahip olduğu avantajları 

nedeniyle süs bitkileri üretiminde büyük bir 
potansiyel taşımaktadır [16]. 

LED’ler, elektrik tüketiminin düşük olmasına 
rağmen yüksek enerji verimliliği sağlamaktadır. 
Ayrıca bu lambalar daha dayanıklı ve sağlam 
olmalarının yanı sıra uzun ömür gibi avantajlı 
özelliklere sahiptir. Bu lambaların sahip olduğu 
avantajlar LED’leri ticari alanlarda uygun maliyetli 

bir seçenek haline getirmektedir [16, 17, 18]. Isı 
emisyonunun düşük olması, bitkilere yakın 
yerleştirilmesine olanak tanıması ve spektrumun 

ayarlanabilmesi de en önemli özelliklerini 
oluşturmaktadır [18, 19]. Spektral kompozisyonun 

ayarlanabilmesi ve ışık reçetelerinin 
oluşturulabilmesi bitkilerin büyüme ve gelişimini 
kontrol etmek için üreticilere büyük avantajlar 
sunmaktadır [19, 20]. 

 

LED AYDINLATMA VE ÖNEMİ 
 

Işık, bitkisel üretimde bitki büyümesini teşvik 
etmek için bitki genlerinin yaklaşık %90’ını kontrol 
etmektedir. Işık tarafından bitkilerin fotomorfogenez 

gelişimi değiştirilebilmektedir. Bu durum bitkilerin 

gelişimi ve büyümesi üzerinde büyük bir etki 
oluşturulabilmektedir [21]. Özellikle ışık, bitkilerde 
fitokimyasal konsantrasyonu da etkileyen en önemli 
değişkenlerden birisi olmaktadır [22]. Bu kapsamda 

yapay aydınlatma kaynakları bitki gelişimi açısından 
büyük önem taşımaktadır. 

Yapay aydınlatma kaynakları; verim ve kalite 
artışı ile doğal ışığın yeterli olmadığı koşullarda 
(kuzey enlemleri, iç mekân yetiştiriciliği vb.) 
yetiştiricilik yapmaya olanak sağladığı için tarımda 
gün geçtikçe önem kazanmaktadır. Işık yayan diyot 
lambalar (LED’ler); floresan ve yüksek basınçlı 
sodyum (HPS) lambalara kıyasla daha verimli ışık 
kaynağı olması nedeni ile 2000’li yıllardan itibaren 
bitki yetiştiriciliğinde kullanılmaya başlanmıştır. 
LED lambaların elektrik enerjisini ışık gücüne daha 
yüksek verimlilikte dönüştürmesi, soğutma 
yüklerinin daha düşük olması elektrik tüketiminin de 
daha düşük olmasını sağlamaktadır [23]. Ayrıca LED 
lambalar ile ışığın spektral dağılımını kontrol etmek 
ve bitki tür/çeşidine göre ışık reçeteleri hazırlamak 
daha kolay olmaktadır [24, 25]. NASA’ya bağlı 
araştırmacılar, Ay ve Mars’ta gelecekteki tesisler için 
yenilenebilir yaşam destek sistemlerinde LED 
teknolojisini kullanarak bitki yetiştirme konusunda 
kapsamlı araştırmalar yürütmektedir [26]. LED ışık 
sistemlerinin bitkisel üretimdeki etkilerini ortaya 

koyabilmek için Kennedy Uzay Merkezi’nde (KSC) 

bilim insanları ıspanak, buğday, turp ve biber gibi 

çeşitli türler üzerinde araştırmalar 
gerçekleştirmektedir [27]. 
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LED’lerin değişik spektrum ve ışık reçetelerinde 
üretilebilmesi bitkilerin gelişimini ve büyümesini 
optimize edebilen ve özelleştirme sağlayabilen 
avantajlar sunmaktadır [28]. LED’ler bitki 

fotoreseptörüyle eşleşen spektrumlarda üretilebildiği 
için spektral çıktı tarafından bitki gelişimi rahatlıkla 
kontrol edilebilmektedir [29, 30]. Ayrıca LED 
lambalar çevrelerine daha düşük ısı yaymaları 
nedeniyle bitkileri yakmamakta ve bitkilere daha 

yakın monte edilebilmektedir. Bu durum daha fazla 

alanın bitkisel üretimde kullanımına olanak 
tanımaktadır [31]. Sahip olduğu avantajları nedeniyle 
LED lambalar bitki yetiştirme tesisi, doku kültürü 
gibi çeşitli uygulamalarda da önemli bir popülerlik 
kazanmaktadır. Bu kapsamda LED lambalar bitkisel 

üretim alanlarında tamamlayıcı veya birincil 
aydınlatma kaynakları olarak muazzam bir potansiyel 
sunmaktadır [32]. Yapay aydınlatmanın getirdiği 
finansal durum ise üretimde kalite ve verim artışı ile 
sürdürülebilirlik kazanmaktadır. 

 

SÜS BİTKİLERİ VE IŞIK İLİŞKİSİ 

 

Bitki fizyolojisinde, ‘ışık’ aralığı genellikle 320 
nm’den 760 nm’ye kadar uzanmaktadır. Bu spektrum 
aralığındaki fotonlar bitkilerde bulunan çok az sayıda 
molekül türü tarafından emilebilmektedir [33]. Güneş 
enerjisinin yaklaşık yarısı atmosferle etkileşimi 
nedeniyle Dünya yüzeyine ulaşamamakta ve yalnızca 
300-1000 nm arasındaki radyant enerji biyolojik 
süreci etkilemektedir [34]. Güneş radyasyonunun 
yaklaşık %8-9’unu ultraviyole radyasyon (UV), %45-

50’sini Fotosentetik Aktif Radyasyon (PAR) ve 

yaklaşık %50’sini kızılötesi radyasyon 
oluşturmaktadır [35]. Güneş radyasyonu, organik 
materyalin sentezi için birincil enerji kaynağı 
olmasının yanı sıra [36] birçok yönden bitkisel 
üretimde verimin temel belirleyicisi de olmaktadır. 
Ayrıca ışık fotomorfojenik tepkileri tetiklemekte [37] 

ve stres faktörü (fotoinhibitör veya fotodestrüktif 
etki) olarak da etkide bulunabilmektedir [36]. 

Çiçeklenme süresini kısaltmak ve bitki kütlesini 
artırmak süs bitkileri üretiminde en önemli 
unsurlardan birisidir. Çevresel gereksinimlerinin 
anlaşılması, bir bitkinin belirli bir tarihte çiçek 
açmaya programlanabilmesi veya renginin kontrol 
edilebilmesi açısından kritik öneme sahiptir [38, 39]. 

Bu kapsamda süs bitkilerinin morfogenezinde ışık 
kalitesi (spektral kalite), miktarı (foton akısı) ve 
süresi (fotoperiyot) güçlü bir etkiye sahip olmaktadır. 
Bitkiler ışığa verdikleri fizyolojik tepkilere bağlı 
olarak üç kategoriye ayrılabilmektedir [40]. Birinci 

grup, orta-yoğun gölgeye ihtiyaç duyan ve yüksek 
ışığa alıştırılamayan aşırı gölge bitkilerini 
içermektedir (Aglaonema, Maranta ve 

Spathiphyllum). İkinci grup ise büyümek için ışığa 
ihtiyaç duyan ve düşük ışığa alıştırılamayan bitkileri 
içermektedir (çam ağaçları ve tek yıllık çiçekli 
bitkiler). Son grupta ise çeşitli ışık yoğunluklarına 
uyum sağlayabilen (Brassaia, Ficus ve Dracaena 

gibi) bitkiler bulunmaktadır [39]. 

Süs bitkilerinin estetik görünümü yaprakların renk 
durumuna bağlıdır. Tüketici tercihi açısından da bu 
durum bitkileri satın alma konusunda en önemli 
unsurlardan birisi olmaktadır. Yapraklarda bulunan 
klorofillerin yanı sıra karotenoidler, flavonoidler ve 
antosiyaninler rengi belirleyen başlıca pigmentlerdir 
[41]. Yaprak rengi özellikle sıcaklık, ışık yoğunluğu 
ve ışık kalitesi gibi çevresel koşullardan etkilenip, 

değiştirilebilmektedir [42]. Özellikle antosiyanin ve 
karotenoid pigmentasyonunu desteklemek amacıyla 
daha yüksek ışık yoğunluğu gerekli olmaktadır [43]. 

Doğal ışığın sınırlı olduğu koşullarda Guzmania 

ve Cryptanthus yetiştiriciliğinde mavi ışık 
kullanımının antosiyanin içeriğini iyileştirerek 
kırmızı pigmentasyonu yoğunlaştırdığı tespit 
edilmiştir [44]. Bromeliaceae familyasına ait olan 
Neoregelia bitkisi üretiminde de yazın seralarda 
yapılan gölgeleme ve kışın yetersiz ışık nedeniyle 
yaprak renginde solmalar meydana gelmektedir. 

Neoregelia bitkisinde mavi ışık uygulamasının 
antosiyanin birikimini artırdığı tespit edilmiştir [45]. 

Gündüz (fotoperiyot) ve gece (skotoperiod) 
uzunluğu birçok süs bitkisinde çiçeklenmeyi 
etkileyen bir unsurdur. Üretim planlaması ticari bitki 
üretiminin en temel unsurudur. Ticari üreticiler süs 
bitkilerinin çoğunun fotoperiyodik olmasından dolayı 
çiçeklenmeyi teşvik etmek veya geciktirmek için 
aydınlatma uygulamaları yapmaktadır [46]. Achillea 

millefolium, Gaura lindheimeri ve Lavandula 

angustifolia’da günlük ışık integrali (DLI) seviyesi 
5’ten 20 mol.m⁻²d⁻¹’e çıktıkça bitki kalitesinde 
(gövde kalınlığı, çiçek rengi ve dallanma) ve çiçek 
salkımı sayısında doğrusal artışlar olduğu tespit 
edilmiştir [47]. Petunia × hybrida, Salvia coccinea, 

Catharanthus roseus ve Zinnia elegans bitkilerinde 

de DLI 6’dan 43 mol.m⁻²d⁻¹’e çıktıkça çiçek sayısının 
arttığı tespit edilmiştir [48]. Celosia argentea var. 

Plumosa ve Impatiens walleriana’da DLI 5’ten 25 

mol.m⁻²d⁻¹’e çıktıkça çiçekteki kuru kütle ve çiçek 
sayısı artarken, Celosia argentea var. Plumosa’da 

çiçeklenmenin hızlanması DLI’nın 5’ten 15 

mol.m⁻²d⁻¹’e çıkması ile gerçekleşmiştir [49]. Ancak 

bazı türlerde ışık çiçeklenmeye geçişi de 
etkileyebilmektedir. Örneğin, gölgede yetiştirilen 
sardunyalar ortam ışığı koşullarındaki bitkilere göre 
çiçeklenme başlangıcından önce daha fazla yaprak 
geliştirmektedir [50]. 
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SÜS BİTKİLERİ VE LED AYDINLATMA 
 

Bitkisel üretimde tamamlayıcı veya tek 
aydınlatma kaynağı olarak LED’ler muazzam bir 

potansiyel sunmaktadır [51]. Son yıllarda yapılan 
çalışmalarda hasat sonrası kesme çiçeklerin vazo 
ömrünü artırmada LED aydınlatmanın 
kullanılabileceği üzerinde durulmaktadır [52]. 

Yapılan çalışmalarda krizantem (Chrysanthemum 

grandiflorum (Ramat.) Kitam) [53], karanfil 

(Dianthus caryophyllus L. cv. Master) [54], oryantal 

melez zambak ‘Siberia’ (Lilium spp.) [55] ve 

antoryum (Anthurium andraeanum) [56] gibi süs 
bitkilerinde hasat sonrası depolama sırasında ışığın 
yaşlanmayı önlediği belirtilmiştir. Kırmızı LED 
aydınlatma uygulamasının kesme güllerde çiçek 
açma hızını önemli ölçüde yavaşlattığı ve etilen 
üretimini engelledi tespit edilmiştir [57]. Ayrıca bu 
aydınlatma kaynağının depolama sırasında asimilat 
biyosentezi, membran stabilitesi ve antioksidan 

enzim aktivitesi üzerinde de iyi bir etkiye sahip 

olduğu ortaya konulmuştur. 
Uzun ve kısa günlerde ışık sinyalleri, fitokromlar 

ve kriptokromlar gibi fotoreseptörler tarafından 
bitkiye aktarılmakta ve belirli dalga boylarındaki ışık 

emilmektedir [58]. Krizantemlerde de çiçeklenme 
fitokrom B (PHYB) tarafından modüle edilmektedir 
ve tepki kırmızı ışığa bağlı olmaktadır [59]. Bu tepki 

FR ışık [59] veya mavi ışık [60, 61] ile tersine 

çevrilebilmektedir. Dar ve belirli bir spektral bant 

oluşturmayı sağlayan LED’lerin krizantemde 

çiçeklenme mekanizması üzerindeki etkilerinin 
incelenmesine olanak tanıdığı belirtilmektedir [62]. 

Krizantemlerde çiçeklenmenin en etkili 
inhibisyonunun, maksimum 596 nm’de (kehribar 

ışık) ki ışıklarla olduğu tespit edilmiştir [63]. 

Işık kalitesinin çiçeklenme üzerine etkisi olduğu 
gibi sürgün mimarisi üzerine de etkileri 
bulunmaktadır. Çoğu bitki türünde, bitki boyu ve 
diğer morfolojik özellikler ışık yoğunluğu ve spektral 
bileşimdeki farklılıklarla değişim göstermektedir [64, 

65, 66, 67]. Krizantemlerin büyümesinin, kırmızı/FR 
ışık koşullarından etkilendiği bildirilmektedir. 
Yapılan çalışmalarda kırmızı/FR oranı düşük 
olduğunda [68] veya ek FR ışık ilave edildiğinde [69, 

70] sap uzunluğunun arttığı belirtilmektedir. %45 

mavi (B) ve %55 kırmızı (R) (45B:55R) ışıktan 
oluşan LED aydınlatmanın aslanağzı (Antirrhinum, 

‘Montego Yellow’) fidelerinde, 10B:90R altındaki 
bitkilere göre yaklaşık %25 daha düşük bitki boyu 
oluşturduğu tespit edilmiştir [71]. Petunya 

‘Sunacatcher Midnight Blue’ bitkilerinde yapılan 
çalışmada da 0B:100R LED ışık altında serada 

yetiştirilen bitkilerin, HPS aydınlatma altında 
yetiştirilen bitkilerden %11 daha kısa saplara sahip 

olduğu belirtilmiştir [72]. Ancak spektral değişim 
sardunya (‘Designer Bright Red’) ve Impatiens 

hawkeri (‘Celebrette Frost’) de belirgin bir fark 

yaratmamıştır. Yüksek oranda kırmızı ışık ve düşük 
oranda mavi ışık içeren aydınlatmanın ise Impatiens 

× hybrida Hort.’da terlemeyle su kaybının 
önlenmesinde etkili olan trikomların sayısını artırdığı 
tespit edilmiştir [73]. Ayrıca bu aydınlatma şekli ile 
çeliklerin hayatta kalmasına yol açarak, çeliklerin 
kalitesinde de denge sağlanabilmektedir. 
Chrysanthemum × morifolium (Ramat.) Hemsl., 

Lavandula angustifolia Mill. ve Rhododendron simsii 

Planch gibi diğer türlerde de kırmızı ışık 
uygulamasının köklenme performansını artırmada 
etkisi olduğu belirtilmektedir [74]. 

 

SONUÇ 
 

Yüksek kaliteli bitkisel üretim ışık ve sıcaklık 
olmak üzere çevrenin dikkatli bir şekilde 
yönetilmesini gerektirmektedir. Bu kapsamda 

sıcaklık kadar ışıkta oldukça önem kazanmaktadır. 
Yakın zamana kadar üretimde yalnızca sabit ve geniş 
spektrumlu geleneksel aydınlatma armatürleri 
(floresan lambalar gibi) kullanılmaktaydı [75]. Ancak 

LED aydınlatma teknolojisinin gelişimi ile 
geleneksel aydınlatma kaynakları yerini LED 
teknolojisine bırakmaktadır. Bu aydınlatma 
kaynaklarının ekonomik olmasının yanı sıra değişik 
spektrumlarda üretilebilmesi ve ışık reçeteleri 
uygulanabilmesi bu teknolojiyi daha da önemli hale 
getirmektedir. LED’lerin kullanımı bitki büyüme 
sürelerini kısaltabildiği gibi verim/kaliteyi de 

artırabilmektedir [76]. Doğal ışığın az olduğu 
bölgelerde, LED aydınlatmanın eklenmesi ile sera 
üretiminin sürdürülebilirliği sağlanabilmektedir [77]. 

Belirli spektrumlara sahip LED aydınlatma 
kaynakları ile yüksek ışık seviyelerine ihtiyaç 
duymayan bitki türlerinin bile daha iyi çiçeklenmesi 

sağlanabilmektedir [78]. Ayrıca LED aydınlatma ile 
çiçeklerin vazo ömrü veya raf ömrü kontrol altına 
alınabilmektedir [79, 80]. Tüm bu çalışmalar 
doğrultusunda LED aydınlatma kaynaklarının süs 
bitkileri sektöründe önemi oldukça fazladır. Bu 
sektörde farklı ışık reçeteleri ve farklı tür/çeşit 
bazında yapılacak LED aydınlatma çalışmaları 
gelecek yıllar açısında büyük önem taşımaktadır. 
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